Nihilominus non est abbreviata manus Tribunalium, & Judicum, ut si eminentius, seu per æquipollentes, & præcordia eorumdem Judicum stringentes demonstrationes eniteat undequaque de prædicto titulo, dominio, vel proprietate tales demonstrationes operari non debeant eundem effectum; in his quippe terminis pari modo superaret, & absorberet ultimum statum titulus, & proprietas ex congestis ad rem penès *Marant. controvers. jur. par. 3. respons. 47. num. 3.*, *Posth. in suo tractat. de manutent. obser. 32. sub num. 8. vers. ubi quod*, *Rot. decis. 735. num. 9. in fin. par. 3. recent. cum aliis in Alatrina jurispatronatus 15. Junii 1705.* §. *Nec magis suffragari coram R. P. D. meo Scotto*, cum præfata species probationum Instrumenti publici, confessionis Partis, & rei iudicatæ stare censeantur demonstrativè, non taxativè, ut innixus auctoritati Sacri Tribunalis, & signanter *decisio ni edita in illa Bononien. Parochialis super manutentione 26. Junii 1682.* §. *Siquidem coram bo. me. Ursino*, benè videtur ostendere *modernus*, atque *ingeniosus Romanus Advocatus in sua disceptat. Ecclesiastic. 28. num. 6.* Quod secus esset, si loco rei iudicatæ præcederet dumtaxat simplices decisiones, vel sententiæ, à quibus penderet revisio, vel respectivè appellatio, aut tractaretur de aliquibus præsentationibus, enunciativis, aliisque conjecturis, quæ non efformarent talem claritatem, ut de contrario doceri non posset, ut rectè limi-

limitando docuit, *Rota dec. 435. sub n. 4. par. 2. rec.*, & in *Mediolanen. Prioratus 5. Maji 1702. §. Nec ad minuendum coram R. P. D. meo Priolo.*

Et ipsum, quòd supra diximus circa trinam speciem demonstrativè potiùs, quàm taxativè designatam, practicari dignoscimus in consimilibus, & fortè asperioribus materiis ex. gr. in Statutis aliquam solemnitate expositibus pro forma, quoties tamen eadem forma respiciat certum effectum, utique tunc per judicantium subsellia æquo passu admittitur implementum per æquipollentiam, & correspondentiam eidem effectui secundùm bene adducta per *Cephal. conf. 25. num. 46. lib. 1.*, *Menoch. conf. 131. nu. 15. vol. 2.*, *Marescott. var. resolut. cap. 68. num. 1. lib. 1.*, *Conciol. ad Statut. Eugub. prelud. general. num. 102.*, *Fenzon. ad Statut. Urb. lib. 1. cap. 194. n. 71.*, *R. P. D. Zaul. ad Statut. Favent. tom. 1. lib. 4. rubric. 1. num. 45.*, *Card. de Luc. de Feud. disc. 87. num. 5.*, *Coffantin. in suis collectan. tom. 2. annotat. 45. artic. 2. num. 210.*, *Rot. dec. 416. num. 10. par. 18. recent. cum aliis in meis annotationibus ad dec. 54. num. 24. tom. 1.*, & in *Bononien.*, seu *Imolen. bonorum super portione Sororis Mariae Celestis 27. Januarii*, & *28. Aprilis 1698.*, & *23. Januarii 1699. coram Reverendissimo dell'Olmo.*

Quinimmo solet, & jure merito memorata prima species probationis, nimirum publici instrumenti ampliari, seu explicari etiam in casu, quòd idem Instrumentum æquipollenter receptum non loqueretur per verba cubitalia, & expressa, sed indigeret juridica explicatione, ex quo non infligit dubietatem, sive, quòd idem est, claritatem impedit illud, quòd cum sola librorum aperitione si opus est, in se certum emergit per ea, quæ optimè tradit *Rota in decis. 183. num. 6. coram Seraphin.*, & in *Alatrina juris patronatus 7. Decembris 1705. §. Nullatenus attentæ replicatione in fine coram R. P. D. meo Scotto.*

Licet oppositum, ut sequitur dicta decisio in *Causa Alatrina* statuendum esset, quando dubietas in facto, & non in jure consisteret, dubia tunc locum à contrario sibi vindicaret propositio, quam optimè, vel generaliter, vel in hisce casibus aliàs

professa est *Rota* nempe, quòd hujusmodi æquipollens, sive Instrumentum debet esse tam clarum, ut nullam suscipiat dubietatem, sive oppositionem, sicuti videre est in *dec. 118. num. 9. coram Emerix. jun. decis. 423. num. 15. cum seqq. par. 14. rec.*, *Barchinonen. Beneficii 10. Maji 1697. §. Nec Obstat cor. Erzo D. meo Card. Caprara*, *Meleвитana juris patronatus 31. Martii 1702. §. Multoque minus cor. R. P. D. meo Scotto*, & in *Spoletana juris patronatus 19. Junii 1701. §. finalis cor. R. P. D. meo Omanna*: Quemadmodum pariter postrema ampliatio quoad juris dubietatem declarari, seu limitari posset, ubi ageretur de adedò intricata amaritudine, & disputatione juris, quòd exinde resultans juris dubietas (etsi hoc de raro contingat) veniat æquiparanda dubietati facti, ad connotata per *Corn. conf. 200. num. 5. lib. 1.*, *Roland. conf. 22. num. 36. lib. 2.*, *Gratian. disceptat. forens. cap. 536. num. 10.*, *Cappo. Latr. decis. 10. num. 14.*, *Rot. decis. 183.*, & *decis. 262. utrobique num. 6. cor. Seraphin.*, & in proposito ultimi status observatum fuit in *decis. 362. à n. 6. par. 5. recent.*

Hincque redeundo ad dubietatem in facto, vel jure inhaerentem ipsi ultimo statui, & si subsistant supra in tali proposito insinuata sub *§. Caterum* usque ad *§. Tetigimus*, attamen intercedere valet mixtura alterius casus, in quo utraque Pars collitigans contendat de quasi possessione, ac ultimo statui ad sui respectivè favorem, aut quòd Judices quamvis proculdubio inclinent pro hoc, vel illo ultimo statui, adhuc non sint invincibiliter certi de quasi possessione alterutrius, & tunc Magna Tribunalia rectè quandoque ex peculiaribus circumstantiis utentia ea legitima prærogativa, qua pollent supra cæteros Judices, & inferiores Magistratus, quandoque consueverunt tutius esse penetrare viscera boni juris, & substantiam meritorum, ipsiusque tituli mediante rescripto-- Videatur de bono jure etiam ad effectum manutentionis, vel prout hic institutionis, aut adjudicationis Beneficii, sicuti præter latè examinata super hujusmodi formula rescribendi in *Romana Communantiarum*, & *Fontanilis 20. Januarii 1701. sub §. Et idcirco cum pluribus seqq. coram Me*, in hac eadem subje-

subjecta thesi Jurispatronatus habetur in *decis. 333. in princ. sub S. Cum autem par. 17. recent. Mediolanen. Prioratus. 1. Februarii 1704. in princip. coram ho. me. Muto, & in Rbegien. jurispatronatus, seu Cappellaniae 28. Jun. 1706. §. 1. in fin. coram R.P.D. meo Priolo.*

Absque eo quod huc usque præmissis, & signanter probationi æquipollenti, & indagatiōni boni juris officiant verba  
25 prælaudatæ Decretalis Alexandri III. in dicto cap. Consultationibus ibi -- *Etiamsi postea juspatronatus alius evicerit in iudicio* -- quasi quod non debeant ad infractionem ultimi status admitti talia genera probationum, quæ utique possent deservire ad causandam præfatum existentiā, non autem ad præpediendam adeptiōnem beneficii respectu ejus, qui ultimo statui innitur: Jam enim tacite obviam ivimus objectiōni, seu confusiōni, quæ posset exoriri, dum adhibuimus distinctionem inter institutionem jam concessam, & non concessam ab Ordinario, & de facto prædicta Decretalis in sui definitione vera figurat primum tantummodo membrum allatæ distinctionis, cum præsupponat præcessisse Canonicam institutionem, sicuti colligitur, ex quo peragitur de remotione, & quia adhibet illam dictionem *postea*, quæ ordinem, & successivitatē, & sic in nostro proposito præcedentiā ipsius institutionis implicat, & supponit, ad *Textum in l. si tibi servitutis C. de liber. caus.*, *Rebuff. in l. laqueo ff. de verb. significat. fol. mibi 139. versic. Interdum, Decian. conf. 1. nu. 226. lib. 1., Alex. conf. 741. viso testamento col. 2. versic. confirmo ex illa lib. 2., Gob. consult. decis. 39. num. 5., Tiraquell. in l. si unquam C. de revocan. donat. verb. & postea num. 7. Rot. decis. 566. num. 4. coram Cavaler., & decis. 167. sub num. 7. par. 2. rec.*

De reliquo pro effugiendis æquivocationibus etiam respectu ejusdem primi membri præmissæ distinctionis animad-  
26 vertendum videtur, quod non semper materialis institutio, ac quasi possessio Beneficii attributa per Ordinarium alicui operatur, quod alter prætendens idem Beneficium ad tolerandum suum Contradictorem in possessione Beneficii, licet ex post in iudicio evincatur juspatronatus in eo, qui eum præsentavit, hocque signan-

ter in trino casu, quorum primus est, quando præfata institutio non fuit extrajudicialis, sed omnino contradicta, & judicialis, itaut succumbens coram Ordinario litem fuerit prosequutus per reclamationem, & appellationem tam à decreta institutiōne, quàm à possessione in sequelam apprehensa, ipsa quippe lis, & contradictio juncta reclamationi, & appellationi relinquit negocium in statu integro, & efficit ac si sententia, seu decretum super institutione cum omnibus indè sequutis latum, vel lata non extitisset, ex fusè firmatis per *Fontanell. decis. 420. num. 34. Magon. decis. Florentin. 98. de Franc. decis. 370. ex nu. 17. Rot. dec. 24. num. 2. coram Cavaler. decis. 113. num. 5. cum seq. coram Arguell. decis. 174. num. 3. & 4. coram Cels. decis. 706. num. 9. par. 18., & decis. 284. num. 5. par. 19. recent., & in Neapolitana Pecuniaria 12. Aprilis 1687. §. Et ad id. coram Reverendiss. P. D. meo Molines Decano, & in Valentina Beneficii 28. Novembris 1705. §. Cæterum neque coram me.*

Secundus assurgit casus, quando tractatur de Jurepatronatus ad plures Patronos indivisibiliter, prout juris est per-  
27 tinente; non per hoc namque, quod alter ex Patronis in præcedenti vacatione solus præsentavit, reportando etiam institui suum Præsentatum, sibi privativè acquirit ultimum statum, quinimo præservata reputantur etiam jura possessionis per hujusmodi præsentationem favore alterius Compatroni, *Abbas conf. 54. sub n. 3. Federic. de Sen. conf. 112. in ultim. dub. Calderin. conf. 15. de jurepatronat. Ruin. conf. 10. num. 10. lib. 5. Posth. de manuten. observat. 73. num. 41. Marc. Antonin. var. resol. lib. 1. resol. 55. n. 8. Garz. de Benefic. par. 5. cap. 5. nu. 115. Vivian. de jurepatron. lib. 5. cap. 2. num. 37. Fontanell. eodem tractat. lib. 1. quæst. 1. num. 16. Card. de Luc. disc. 63. num. 28. eodem tit. de jurepatronat. Rocc. in prax. Episcopal. resolut. 553. nu. 7. Adden. ad Ludovif. decis. 417. nu. 15. Rot. decis. 452. num. 9. coram Gregor. decis. 69. num. 2. & 3. coram Millin. decis. 46. nu. 25. coram Priol. decis. 3. num. 26. ubi præmaximè si doceatur eundem alterum Compatronum quandoque extitisse in quasi possessione præsentandi coram san. mem. Alexandro VIII. decis. 107. num. 5. decis.*

cis. 174. n. 10. par. 5. rec., & in Mediolanen. Prioratus 11. Decembris 1699. S. Id. que coram Reverendis. P. D. meo Molines Decano.

Fallente solùm hac regula, quando constaret aut de præsentatione inita per unum ex Patronis animo spoliandi possessione ejus Compatronum cum suis concomitantibus requisitis scientiæ nimirum & patientiæ ejusdem Compatroni negligentis, aut tot intercederent præsentationes, quæ facerent præsumere hujusmodi animum, necnon scientiam, & acquiescentiam Condomini, existimaretur quippe in his circumstantiis præservatam tantum substantia, seu titulus juris præsentandi, sed non ipsa quasi possessio, & ultimus status, ex bene ponderatis in proposito primæ limitationis per *Ruin. consil. 50. lib. 5. Gratian. discept. forens. cap. 277. num. 16. Nogueros. allegat. jur. 28. nu. 33. Vivian. de jure patron. d. lib. 5. cap. 2. num. 28.*, & circa secundam *Maceraten. var. resolut. lib. 1. resolut. 108. n. 33. & 34. Rot. decis. 299. coram Puteo lib. 1. dec. 25 1. num. 4. par. 2. rec.*

28 Tertius casus est (licet is non percutiat contentionem inter Patronos) quotiescumque institutio ab Ordinario concessa, sive etiam collatio alicui facta per Ordinarium prodit non citato eo, qui propria jura præsumat habere omnino independentem ab Ordinario; siquidem tunc talis institutio, talis collatio nullum ei præjudicium inferret, neque valeret factum ejusdem Ordinarii præbere locum, censuræ *Textus in d. cap. Consultationibus*, quemadmodum exemplificari potest, si Ordinarium contulisset uni beneficium tanquam liberum, eique tribuisset quoque possessionem, quoniam ubi habita notitia supervenisset prætendens habere super hujusmodi Beneficio jus præsentandi, utique quoad cum res diceretur integra, sicuti contingeret, quoties Ordinarius pariter instituisset aliquem Clericum tanquam à legitimo Patrono præsentatum; ad summum quippe in hac hypothesi damnum sibi gigneret idem Ordinarium, sed non alteri, qui prætendens Beneficium non esse servum, sed liberæ collationis, ad terminos regulæ 8. hodie 9. Cancellariæ, sequuta vacatione in mense Apostolico Beneficium impetrasset à